
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 5 de setembro de 2017 | Ano 04 | Nº 050

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL Nº 89/17

Edital:  89/17.  Processo  Administrativo:  3764/17. 
Pregão Presencial: 72/17. Objeto: Registro de preços 
de medicamentos para  atender  ordens judiciais. O 
Edital  será  disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a  partir  do dia 5 
de  setembro  de  2017.  Os  envelopes  deverão  ser 
entregues às 8h30, do dia 20 de setembro de 2017, 
na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 4 de setembro de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 49/17. Processo  Administrativo:  2254/17. 
Tomada  de  Preços:  03/17. Objeto: contratação  de 
empresa para complementação da reforma da USF - 
Centro  I. Proponentes:  2.  Contrato  nº  149/17. 
Contratada:  POIATE & MONTOSA LTDA.-EPP:  R$ 
107.377,78  (cento e sete mil, tezentos e setenta e 
sete reais e setenta e oito centavos).  Vigência:  5 
(cinco) meses. Assinatura: 4/SET/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal 

EDITAL Nº 90/17

Edital:  90/17.  Processo  Administrativo:  4478/17. 
Pregão  Presencial:  73/17.  Objeto:  contratação  de 
empresa para reforma do implemento coletor de lixo 
- caminhão prefixo 146. O Edital será disponibilizado 
no site http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do 
dia 6 de setembro de 2017. Os envelopes deverão 
ser entregues às 8h30, do dia  21 de setembro de 
2017, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 5 de setembro de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação

Seção de Material

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/14

Modalidade: Concorrência Pública 04/14. Processo 
Administrativo: 1085/14. Termo Aditivo n° 71/17. 
Termo de Alteração ao Contrato nº 83/14. 
Contratada: CEM DEZ CONSTRUÇÕES LTDA.-ME. 
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato 
por mais 381 (trezentos e oitenta e um dias), para 
execução dos serviços a contar de 25 de setembro 
de 2016. Aditamento: fica aditado a importância  de 
R$ 51.188,51 (cinquenta e um mil, cento e oitenta e 
oito reais e cinquenta e um centavos). Assinatura: 
31/AGO/2017. Objeto:  construção de uma UPA 
(Unidade de Pronto Atendimento). 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

SAEP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
E HOMOLOGAÇÃO

035TP013HM_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA (SAEP) - 4/SET/2017 - TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2017 – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 013/2017. ADJUDICO o certame 
licitatório da TOMADA DE PREÇOS acima, e 
HOMOLOGO o objeto em conformidade com a 
proposta apresentada pela empresa: RODA BRASIL 
COMERCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA., 
pelo critério de menor preço por lote, conforme a Ata 
de Julgamento, datada de 23 de agosto de 2017. 
Pirassununga, 4 de setembro de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
E HOMOLOGAÇÃO

041CV021HM_SERVIÇO  DE  ÁGUA E ESGOTO 
DE PIRASSUNUNGA (SAEP) –  4/SET/2017. - 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2017. CONVITE 
Nº 021/2017. ADJUDICO o certame licitatório do 
CONVITE acima, e HOMOLOGO o objeto em 
conformidade com as propostas apresentadas pelas 
empresas: ESA ENGENHARIA S/S-EPP, pelo critério 

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 5 de setembro de 2017 | Ano 04 | Nº 050

___________________________________________________________________________________________

de menor preço global, conforme a Ata de 
Julgamento, datada de 28 de agosto de 2017.
Pirassununga, 4 de setembro de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA (SAEP). -  AVISO DE LICITAÇÃO 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2017. CONVITE 
Nº 025/2017. ENCERRAMENTO: 13 de SETEMBRO 
de 2017, às 9h15. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
13 de SETEMBRO de 2017, às 9h30. Contratação 
de  serviços  de  engenharia  de  agrimensura  para 
prestação de serviços de levantamento topográfico 
planialtimétrico  cadastral,  para estudo e  drenagem 
de vários pontos de alagamentos do setor leste da 
cidade  de  Pirassununga/SP,  conforme  Memorial 
Descritivo (anexo IV) e demais anexos do edital  à 
disposição dos interessados na Autarquia ou pelo e-
mail:  licita_saep@yahoo.com,  em  horário 
comercial. Informações telefone: (19) 3565-4518.
Pirassununga, 4 de setembro de 2017. 
Vivian C. F. M. Franco 
Seção de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2017. CONVITE 
Nº 026/2017. ENCERRAMENTO: 15 de setembro de 
2017, às 13h15. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15 
de setembro de 2017, às 13h30. OBJETO: A 
presente Licitação tem por objetivo a aquisição de 
Equipamentos de Proteção Individual –  EPI´s para 
os servidores, conforme ANEXO – I, parte integrante 
do edital, que se encontra à disposição dos 
interessados na Autarquia ou pelo e-mail: 
licita_saep@yahoo.com, em horário comercial. 
Informações telefone: (19) 3565-4518 - 
Pirassununga, 5 de setembro de 2017. 
Vivian Cristina Fiel Moreno Franco 
Seção de Licitação

PORTARIA (S)

JOAO ALEX BALDOVINOTTI – 
SUPERINTENDENTE DO SAEP –  SERVIÇO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA, etc...
• Nº 047, de 1º de setembro de 2017 - No uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E autorizar, a 

admissão, a partir de 4 de setembro de 2017, de 
JENIFER PRISCILA ANDRADE, PIS nº 
210.32073.30.8, e de RG nº 49.042.514-8, para o 
emprego permanente mensalista de TELEFONISTA, 
referência 19, do Concurso Público nº 001/2017, 
classificada em 1º lugar. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente
Publicado e Registrado na forma da Lei 
Data supra. 
José Roberto Barone 
Diretor de Administração

Procuradoria-Geral do Município

RESUMO DE TERMO DE ESTÁGIO

PROTOCOLO Nº 2287/2005. CONTRATO: 
148/2017. CONTRATO PARA A REALIZAÇÃO DE 
ESTÁGIO E CONCESSÃO DE BOLSA DE 
ESTÁGIO A ESTUDANTES QUE, ENTRE SI, 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA E 
O CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA 
– CIEE. CONTRATO-CIEE Nº 66828. 
Este contrato estabelece Cooperação Recíproca 
entre as partes, visando o desenvolvimento de 
atividades para promoção da integração ao mercado 
de trabalho, de acordo com a Constituição Federal 
(Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da 
operacionalização de programas de Estágio de 
Estudantes. A Contratante efetuará, mensalmente, 
ao CIEE, uma contribuição de R$ 57,90 (cinquenta e 
sete reais e noventa centavos) por estudante / mês, 
contratado ao abrigo deste Contrato, e ativo no 
banco de dados do CIEE. O Valor global do presente 
contrato, estimado para 12 (doze) meses de 
vigência, é de R$ 763.996,80 (setecentos e 
sessenta e três mil, novecentos e noventa e seis 
reais e oitenta centavos), porém o ingresso de 
bolsistas será efetuado ao longo do tempo, 
paulatinamente até completar o total conveniado, 
cuja despesa correrá pelas seguintes dotações 
orçamentárias:  
06.01 –  Administração  D 74 –  F 01 – 
04.128.7008.2230 – 33.90.39 – R$ 196.435,20. 
09.09  - Fundeb – D 260 – F 02 – 12.361.2001.2045 
– 33.90.39 – R$ 537.907,20. 
12.01 – Saúde – D 432 – F 01 – 10.301.1001.2004 – 
33.90.39 – R$ 29.654,40. 
Data da Assinatura: 5/SET/2017.
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior 
Procurador-Geral do Município

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 5 de setembro de 2017 | Ano 04 | Nº 050

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA (S)

LEONARDO  FRANCISCO  SAMPAIO  DE  SOUZA 
FILHO,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de 
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc...................
•  Nº 673, 5 de setembro de 2017 - No uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei, R E S O L V E 
DECLARAR  “FACULTATIVO”,  o  ponto  na 
repartição  pública  da  Câmara  Municipal  de 
Pirassununga,  no  dia  8  de  setembro  de  2017 
(sexta-feira),  que  sucede  o  feriado  alusivo  a 
“Independência do Brasil”, ressalvadas as atividades 
essenciais e de interesse público.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente
Publicado na Portaria e no Diário Oficial Eletrônico  
do Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora-Geral da Secretaria

3


